Commorandi g ra tia  Agaunum venerunt aliqui Burgundi merca- 
tores et artifices quia patria  profugi, ex spoliis militaribus F ra n 
corum Regis insignes aliquot omnis generis merces avexerunt, 
ibique cum familiis suis domicilium collocaverunt.

Die X V IIP ,  a supremo Vallesiæ magistrati! delegati adven ta run t 
pro l u s t r a ta n e  et visitations loci fabricæ conventualis BB. P P .  Capu-

citiorum, I llus tres  Domini Angelinus Probi, Hans-Gabrie l Werraz, 
Steph. K a lberm atte r  necnon S tephanus Gurten pro tempore Guber
nator S. Mauricii Agaunensis ; a quibus designates est fundationis 
et fabricæ locus.

Die sequent! in pace quievit h. Beatrix, uxor bonorabilis Antonii 
de Furno, burgensis et  communis pistor Agaunensis.

A UGUSTUS

Die A ssu m p t io n s  Deipara? Virginis, crux lignea, et tanquam  
tessera signatoria  s truc tu ræ  conventualis, prævia benedictione ab 
I llustr i  Domino Abbate factà, vespertinis ofliciis persolutis, 
solemni supplicatione ab ipsis RR. P a tr ibus  Capucinis deporta ta 
est ad hor tum  Illustris  D. Antonii Quarterii Equitis Apostolici, 
eis dono datum  in fondatione conventùs et ecclesia?; ibique erecta 
est, as tan tibus in primis eodem præfato Nobili ac Reverendo 
Domino Abbate, et dicto Domino donatore ; item nobili ac 
R. Domino Andrea de Moussy, Abbate aviti monasterii S itensis; 
R. domino Bernardo Geuod, Religioso necuon Illustri Domino 
Barone de Vallon cum ejus com ita tu  qui p ie tat is  causa ad sacras 
SS. M artyrum  Reliquias invisendas convenerant et plerisque aliis 
cùm urbanis turn externis.

P innaculum  sacelli pontis novis minutisque tegulis tectum  est.

SE P T E M B E R

Die X \  supplicationes solemnes per to tam  Vallesiam ab I llus
trissimo Episcopo, et Dominis P a tr io tis  ex voto iustitutre sunt,  
ratione bellorum et calam ita tum  incurrentium et eminentium.

Diesequenti,  m igravit ad Dominum honesta Jana,  uxor hon. Petr i  
de P ra tis ,  Officialis prcetorii.

P rinc ip i Thomæ ex Hispaniâ venerunt subsidio equestres ac 
pedestres copiæ quarum ingens fuit exercitus, pro fugandis et 
propulsandis ex Italia et  P edem ontio  Gallis.

OCTOBER

G rata  et amœna tem pes tas  pro vindemiis colligeudis quæ 
fuerunt maxime exiles et raræ  apud Agaunos.

Posœ de Criez Abbatiales contribueront in toto quatuor currus

vini ; item 20 posæ de Melcheo ad Vicedominum Qnarterium 
pertinentes 4 duntaxat brendatas.

Vanellum cœptum est construi in parte superiori Glareti respon
d e n t  e regione Glareti viridarii hospitalis, quod alias inauditum.

Ex Illustrim i et Reverendissimi Sedunensis Episcopi m andato et 
au thori ta te ,  nobilis ac reverendus D. Joannes  Jodocus Quarterius, 
canonicus Sedunensis et P ro tono tar ius  apostolicus benedictiouem 
nuptialem contulit  discreto Carolo Berody, pronepoti meo et mod. 
Claudiæ filiœ quondam honorabilis Georgii a Pratis, die P ræ sen ta -  
tionis Deiparæ Virginis Mariæ.

Dominica, X X V P1, natus est Nicolaus, filius egregii P e tr i  Catel- 
lani, N otarii ;  et lustricus patrinus fuit nobilis I). Nicolaus Q uarte
rius, Castellanus et Vicedominus.

Magister Claudius Rex, sartor incoia, Agauneusis ,  junxit  se 
m atrimonio cum Stephana.

NOVEM BER

Syndicatûs muncre provisi sunt honorabilis Gasparus Defago, 
liospes, et egregius Petrus  Charleti, N otarius ot Fiscalis.

I tem ju re  burgesiæ Agauuensis donatus est honorabilis P e trus  
Crepy, mercator.

Die X III ,  S. Brixio dicato, sacro connubii vinculo colligati sunt, 
discretus Claudius, filius hon. Petr i  Poschou, et  modesta Sacra, 
filia honorabilis Ludovici Grely, hospitis Agaunensis.

D ECEM BER

Hoc mense quatridui spatio p e rs t i t i t  imber tan tus  u t  aquarum  
gurgites  et voragines et altis montibus concitari t  non absque gravi 
damno et incommodo viatorum et potissimum casarum gram i-  
nearum et casealium in m ontibus existentium. Postm odum  aeris 
temperie subfrigidâ usi sumus ita  suaviter u t  videretur citius in 
verno tempore quam hyemali versari , et potissimum in festis 
natalibus.

Corona aurea gemmis adornata in honorem’ Deiparæ Virginis 
sacratissimi Rosarii, a l te ra  vero ejus filii Domini nostri Jesu  
Christi,  opera magistri Joanuis Rossol Burgundi, pro tempore in 
domo mea Agauni existentis, fabricata est.

Anni bissextili 1640

JAN U A R IU S

Die I I I  in pace quievit lion, vir P e t ru s  Costaz aliàs Gharcottin 
Veressalis, homo alioquin valde pins et maxime in pauperes 
commendabilis, septuagenarius.

In honorem  Dei et SS. Ï r iu m -K e g u m  penès U ltra-Rhodanum , 
ad coronam deferendam Antonio Rolier successit hon. Michael du 
Bulluit a Maio, qui a D. P as to re  Agaunensi in novo sacello U ltra-  
Rhodani omnium primus inibi coronatus fuit.

Die festivitatis SS. Fabiani et Sebastiani M arty rum  congregatis  
et adunatis  universis et singulis Confraternitat is  piæ sodalitatis 
dic torum SS. Fabiani et Sebastiani in domo honorabilis Bartho- 
lom æ iG relan i,  convivio exceptis, denuò confirmatus fui in Rectorem 
prædictæ  piæ sodalitatis, consumptis licet in eodem munere anteà 
ipsis undecim annis ; a secretis e t  scribæ ejusdem designatus fuit 
providus ac specta tus Claudius Odet, Castellanus; item Priores 
sæculares hon. P e t ru s  Poschon et Jodocus de Prato, u terque 
burgensis Agaunensis.

Ven. ac pius D. Claudius Cleyvod F r ib u rg e n s is , presbyter 
Theologus et Agaunensis collegii R ecto r  se ab ilio munere quin
quennali perfunctus abdicavit atque adeò resignatum  reliquit 
erudito  ac perdocto viro Joann i  W agner, dioecesis B untru tensis ,  
ipsius paulò ante pædagogus.

Obiit providus Joannes Hallebarten, qui duodecim annis præfuit 
custodiæ Castri Agaunensis. In cujus locum suffectus est li. Michael 
de P ra to ,  pridem gubernalis  Officiarius.

FE B R U A R IU S

Suscepti sun t in novitios monasterii Agaunensis ingenui ado
lescentes M atthaeus et Claudius C a te l lan i , ambo cognatione 
conjuncti.

Lucuna seu fossa quà p ro tend i tu r  a lacu Verdunensi, ad Lema- 
num usque, septenni opera continuata  pro com moditate com- 
meatüs bine inde ab uno ad alium lacum tandem ad exitum et 
tinem perducta  est.

Die X II '1, Agaunensis Castri suscepit adrainistrationem pro dezeno 
Leucensi, vir magnifions ac spectabilis Nicolaus Gasner, pridem in 
Superiori Vallesia Fiscus diœcesanus.

Die Dominica, X XVI11, et I a Quadragesima obiit in Christo 
ll lu s tr is  ac Reverendus D. Georgius Quarterii Abbas Agaunensis, 
qui 21 annis dignitati præfuit, cujus corpore sepulturæ mandato, 
illico electione capitu lar iter  et  per scru tin ium facta, sors ju s te  ac 
meritò cecidit super m ultum  R. Dominum P e tru m  Odet, pridem 
Sacristain aviti ac Celebris monasterii Agaunensis. Quæ electio sic 
facta postea  confirmata est in Comitiis generalibus, Seduni tentis 
ab Illustrissimo Sedunensi Episcopo Bartholomæo de Supersaxo 
pro tempore præsidente; necnon a strenuis ac magnificis Dominis 
patriotis, Ballivo et omnium septem Dezenorum universo cœtu, 
cum applausi! et  approbatione.

Ultima Februarii  ad liumilem supplicationem R. D. Joannis 
Stephani Lotharingi canonici et Concionatoris, venerabili capitulo 
Agaun. factam, ea mente ut adm itte re tu r  in Canonicorum Agaun. 
gremium, pio ejus desiderio ac voto nulla  tergiversatione satis- 
factum est.

Eodem die discretus P e trus ,  filius quondam magistri Joaunis  
Bataillard matrimonio juuxio se et sociavit cum modest,  lilia hon. 
Francisci Genevroz Vallis Illiacæ, commorante Agauni.

M ARTIU S

Calendis Martii honorandus D. Claudius Vauchard, cousumptis  
in pastorali officio circiter  quindecim annis, Vionnæ mandamenti 
Montheoli, migravit ad Dominum quadragenarius.

Die Dominica IIP1 Quadragesimæ, baptismi lavacro regeneratus 
est nobilis Nicolaus, filius nobilis ac strenui D. Francisci Probi, 
pridem Gubernatoris  M ontheoli; cujus extitit  patrinus nobilis ac 
specta tus Nicolaus Quarteri,  Castellanus, dicti D. Probi sororius.

IIou. Mauricius Costaz, pro dezeno Evionensi,  parochialis 
ecclesiæ procurator  obdormivit in Domino.

Ad im petrandam  confirmationem Jurisd ic tionnm  penès Bernatum  
ditionem, ad dignitatem Abbatialem et ad sacris tæ  beneficium 
spectantium , profectus est Bernam præfatus R. D. Petrus, Odet, 
Abbas electus S. Mauricii, pridum sacrista  associatus nobilibus ac 
spectabilibus Dominis Stephano K alberm atter ,  pridem Gubernatori

Sancii Mauricii; e t  Civitatis Seduueusis coiisuli, Domino Golonello 
M. Ambiel cum iilio et quodam tubicine Bagnensi, e t  assecla 
præfati D. Consulis, a supremo Vallesiæ m agis tra ta  ad hujusmodi 
negotiationem procurandam  et transigendam  deputatis e t  assig
n a i s ,  sum ptis  secum in eorum com ita tu  sequentibus n imi rum 
lionorabili viro Antonio Burgalis, gubernali officiario; me præsentis 
Aunotationis scriba, canonico regolari, Notarlo apostolico, cancel
larlo claustrali,  pridem Xenodochii Agaunensis Præfecto necnon 
spoetato atque provido viro Francisco Vollut Notarlo, In term on-  
tium Castellano, et egregio ac solerti viro Bartholomæo Berody, 
Notarlo et Commissario, fratre utique meo ; item lionorabili ac 
provido Gasparo Defago hospite et burgensi Agaun. Im petra t is  
Bernæ p o s tu l a i s  Friburgum  reversi, ratioue Jurisd ic tion is  d’Obo- 
ringes Senatum convenerunt, qui audita  eorum explanatione sup- 
plicautium votis acquievit.

A PR IL IS

Die X V ;| Dominica Quasimodo præfatus lteverendus Dominus 
Abbas electus, missus est in possessionem Jurisdic tionis suæ de 
Cboex; item die Jovis domus Abbatialis de Salaz et dominii do 
Grion ad id in eandem domum couvocatis Jurisdic tionariis  ; item 
die Lunæ 24, Vcresalenses subditos adiit ipsius jurisdictionarios.

Crux magna altari majori parochialis ecclesia; superposita est, 
opera ac industr ia  magistri Joannis  Rosset Burgundi, aurificis, de 
recenti restaurata .

M AIUS

Die festo Pentecostes  in te r  num erum  civium Agaunensium 
cooptatus est et receptus bonestus P e tru s  Clavet, mercator.

Postero die ad domum nobilium K alberm atte r  in urbe Marti- 
gniaceusi exhibita est ac in propatulo repræsentata  Historia, ubi 
sancti Bernardi de Mentone vita fuit apprimè enarra ta ,  opera ac 
vigilantiâ R. D. J .  L. Lyabel, Prioris meritissimi ejusdem loci.

JUN 1Ü S

Die XXV a peractis in officio Prioris  tr ibus anuis, iterum denuò 
a ven. Capitule P rio r  confirmatus est nobilis ac rev. D. Ilenricus

de Macognino, Eleemosynarius, et hoc in tr ienuium proximo 
futurum .